

Aneksy

Nr 1

Kopia Indultu Wydanego na Kaplicę nad Rzeką Narwą na starym y dawnym cmentarzu w gruntach Rybołowskich nad zachodniem postorze nazwanym Dzikim od granicy Ploskowskiej i Kaniuckiej

Antonim Młodowski Zakonu św. Bazylego Wielkiego Opat Połocki Wikary i Oficjał Generalny Metropolii całej Rusi. W Bogu Przewielebnemu Xiędzu Stefanowi Hrymaniewskiemu, Dziekanowi Podlaskiemu, Parochowi Rybołowskiemu, tudzież Parochianom do Cerkwi Rybołowskiej należącym Pokój w Panu, Przełożoną na jest, iż Przewielebność Wasza i parafianie dla większego pomnożenia Chwały Pana Boga tudzież na pamiątkę ojców, dziadów i pradziadów z tego świata zesłych a na dawnym cmentarzu, przy cerkwi Starej nad rzeką Narwią niegdyś między granicami Ploskowską, Rybołowską i Kaniucką stojący Kąt błota nazwanym, postorze Dzikim, Kaplicę wystawić aby msze Święte odprawowały się usiłują, a że takowych kaplic bez konsensu zwierzchności Duchownej według ustawy ss. Kanonów erygować i w nich Msze ss. celebrować mniej się godzi zaczem, supplikowaną nam jest ażebyśmy, licencji i pozwolenia na takowej kaplicy wystawienie i w niej Mszy ss. celebrowaanie z władzy Naszej Ordynaryj-

nej udzielić raczyli, My tego aby chwała Boska w niej nieustannie, po świecie pomnażała się pragnionej i pobożnemu uczynkowi Przewielebności Waszej tudzież Parochianom w Panu da moc usiłujący Władzę Ordynarną. Kaplicę napomienionym miejscu Starym Cmentarzu wystawić w niej wszelkim kapłanom zwierzchności naszej podległym tak zakonnym jako i świeckim jednak nie wyklętym od mszy ss. nie suspendowanym, nie błakającym się lecz za licencją Starszych Swoich przejeżdżających lub przechodzącym, za pozwoleniem Parocha Rybołowskiego excipując święto i niedziele mszę ss. celebrować, niniejszym listem pozwalamy w Imię Pańskie dan w Grodku dnia 15 grudnia 1751 roku. Antonim Młodowski Z.S.B.W. Opat Połocki Wikary i Oficjal Generalny Metropolity całej Rusi. locg. sigili. Jakub Metycki pisarz wizyty Generalnej Instrygator Konsystorza Wileńskiego Generalnego.

Tu kopię indultu wpisałem dla lepszej pamięci i wiary w przyszły czas aby takim kolwiek sposobem sam oryginał niezatracić przez moich sukcesorów WCP Rybołowskich X. Stefan Hrymaniewski D. P. P. R.

Roku 1753 Panu Bogu na cześć i Chwałę w Trójcy Świętej Jedyńemu Kaplicę ufundowałem na starodawnym cmentarzu nad rzeką Narwią pod tytułem Przemienienia Pańskiego i obraz Świętego Spasa wprowadziłem publicznie z wielkim kongresem ludzi sobornych dnia 6 sierpnia według starego kalendarza ta kaplica jest erygowana moim własnym sumptem. X. Stefan Hrymaniewski D. P. P. Rybołowski.

Źródło: *Księga chrztów, ślubów i zmarłych cerkwi w Rybołach z 1751 r.*, rkps. Archiwum Parafii Ryboły.